



## 22 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 10 شعبان سال 1429 هجری قمری و 12 اوت

30 سال پیش درچنین روزی - 22 مرداد ماه سال 1357 میلادی: در ادامه مبارزات مردم ایران، تظاهراتی عظیم در اصفهان برپا شد. عوامل رژیم پهلوی که اوضاع را وخیم دیدند اجتماع بیش از سه نفر را ممنوع کردند و این دستور درباره اجتماعات در مساجد بویژه در ماه مبارک رمضان اجرا شد. در شیراز نیز تظاهرات و راهپیمایی های مردم بسیار چشمگیر و مخاطره آمیز برای رژیم بود و عوامل رژیم با درگیر شدن با مردم شماری از انقلابیون را شهید کردند. حضرت امام خمینی (ره) پس از این رویدادها در پیامی ضمن اظهار تأسف از گذشتار مردم فرمودند: «... اکنون اهالی اصفهان به اسم حکومت نظامی بدون مجوز قانونی در زیر چکمه خونخواران شاه از اجتماعات دینی ممنوعند و حق اظهار نظر ندارند و از آزادی اعطایی برخوردارند. ارتش ایران و صاحب منصبان محترم بدانند که جنایات و قتل عامهایی که شاه بر آنان تحمیل می کند حاصلی جز بدنامی و ننگ برای آنان ندارد».

1007 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 422 هجری قمری: «حسین بن عبدالباقی» از شاعران نام آور قرن 5 هجری چشم از جهان فرو بست. کنیه وی «ابوعبدالله» و شهرتش «خالع» بود. او در بغداد سکونت داشت و در محضر علمای این شهر شاگردی کرد. خالغ در علم حدیث از تبحر بسیار برخوردار بود به طوری که خطیب بغدادی و جمع کثیری از بزرگان از وی روایت کرده اند. عبدالباقی طبعی روان در سرودن شعر داشت و به خالغ تخلص می کرد.

910 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 519 هجری قمری: «عماد اصفهانی» فقیه شافعی، ادیب و کاتب برجسته قرن 6 هجری درگذشت. او تحصیلات را در اصفهان آغاز کرد و سپس در مدرسه نظامیه بغداد علوم فقه، حدیث و ادبیات را آموخت. او سرانجام در سرزمین شام به وزارت صلاح الدین ایوبی انتخاب شد. از عماد اصفهانی ملقب به کاتب و معروف به کاتب اصفهانی کتابهایی چون «البرق الشّامی در تاریخ، دیوان الرّسائل، دیوان شعر، رُئْدَة التصر و نُخبَة العَصْر» به عنوان بهترین و معروفترین آثار وی باقیست.

675 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 754 هجری قمری: «مجدالدین محمد بن ابوالقوارس» مشهور به «سید عمیدی» از عالمان بزرگ شیعه در بغداد وفات یافت و در نجف اشرف به خاک سپرده شد. او در شهر «حله» به دنیا آمد. سید عمیدی که از نوادگان حضرت سجاد (ع) به شمار می رفت در محضر درس پدر و دایی خود علامه حلی به کسب دانشهای متداول همت گماشت و در نهایت با درجه استادی به تدریس مشغول شد. او در فقه، اصول، حدیث، کلام، تفسیر و ادبیات عرب از دانش بسیار بهره مند بود. سید عمیدی بر اغلب کتب علامه حلی شرح و حاشیه نگاشته است. از آثار این عالم بزرگ می توان به «شرح تهذیب علامه، شرح مبادی الاصول و کنز القوائد» اشاره کرد. گفتنی است سید عمیدی از استادان شهید اول بود که پس از فوت پیکرش را به نجف انتقال دادند و در آنجا به خاک سپردند.

1007 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 422 هجری قمری: حسین بن محمد بن عبدالباقی از شاعران پرآوازه قرن 5 هجری قمری چشم از جهان فرو بست. کنیه وی ابوعبدالله و شهرتش خالغ بود. عبدالباقی در بغداد سکونت داشت و در محضر عالمان این شهر شاگردی کرد. خالغ در علم حدیث از تبحر بسیار برخوردار بود بطوری که خطیب بغدادی و جمع کثیری از بزرگان از وی روایت کرده اند. خالغ طبعی روان در سرودن شعر داشت و در سروده هایش هم خالغ تخلص می کرد.

910 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 519 هجری قمری: عماد اصفهانی فقیه شافعی، ادیب و کاتب برجسته قرن 6 هجری قمری درگذشت. عماد اصفهانی تحصیلاتش را در اصفهان آغاز کرد و سپس در مدرسه نظامیه بغداد علوم فقه، حدیث و ادبیات را آموخت. وی سرانجام در سرزمین شام به وزارت صلاح الدین ایوبی انتخاب شد. از عماد اصفهانی ملقب به کاتب و معروف به کاتب اصفهانی کتابهایی همچون «البرق الشّامی درباره تاریخ، دیوان الرّسائل و دیوان شعر» بجای مانده است.

675 سال پیش درچنین روزی - 10 شعبان سال 754 هجری قمری: مجدالدین محمد بن ابوالقوارس مشهور به سید عمیدی از عالمان برگ شیعه مذهب در شهر بغداد درگذشت و در نجف اشرف به خاک سپرده شد. سید عمیدی در شهر حله بدنیا آمد. او که از نوادگان حضرت سجاد (ع) بود در محضر درس پدر و دایی خود علامه حلی به فراگیری دانشهای متداول همت گماشت. سید عمیدی در نهایت با درجه استادی به تدریس مشغول شد. او در فقه، اصول، حدیث، کلام، تفسیر و ادبیات عرب از دانش فراوان بهره مند بود. سید عمیدی بر اغلب کتابهای علامه حلی شرح و حاشیه نوشته است. از آثار سید عمیدی «شرح تهذیب علامه، شرح مبادی الاصول و کنز القوائد» را می توان نام برد.

127 سال پیش درچنین روزی - 12 اوت سال 1881 میلادی: فردیناند دولسپس مهندس فرانسوی نخستین عملیات احداث کانال پاناما را آغاز کرد. او قصد داشت که با احداث این کانال دو اقیانوس اطلس و آرام را به یکدیگر متصل کند. دولسپس پیش از این کانال سوئز را میان دریاهای مدیترانه و احمر حفر کرده بود. در این کار خود توفیق نیافت و کار او را گروهی از مهندسان آمریکایی به پایان رساندند. کانال پاناما در سال 1914 میلادی آماده بهره برداری می شد.